233 Hinc patet; rationem dubitandi propositam non urgere, si enim consideretur matrimonium, ut contractus, & possunt omnino Superiores legitima facultatem habere statuendi, & condendi leges certam formam praescribere, ut talis contractus valeat, ita ut ea non adhibita irritus sit, & nullus, ut constat, factum esse in pluribus alii contractibus; Neque in hoc facta est aliqua iuris natura immutatio, quae sit prohibitum sit, quòd iure naturae praecipuum erat, quàmvis enim nullum ius naturae principium obstat videtur, quin possint vir, & mulier proprio consensu, absque alicuius consensu, & interventu, seipsos invicem in coniuges accipere, hoc tamen non est iure naturae praecipuum, imò potius consensum iuri naturae videtur, ut matrimonium non fiat clam absque praesentia alicuius testis, ut dictum est supra n. 228. ad plura incommoda evitanda in humana Republica. Si verò consideretur ut ius matrimonium, ut sacramentum est, neque adhuc obstat, quin potuerit Ecclesia aliquid statuere circa valorem contractus matrimonii, quamvis enim Ecclesia efficere non possit, ut validus contractus non sit ad rationem huius sacramenti sufficiens, quia substantia matrimonii est contractus legitimus, & validus, & à Christo ad rationem sacramenti elevatus, idcirco Ecclesia facere non potest, contractus legitimus non sit sacramentum; adhuc tamen Ecclesia immutare potest, ut talis contractus sit, vel non sit legitimus, & ad hoc, ut contractus validus existat, certas conditiones apponere, quae si desint, censetur invalidus, & nullus, sed hoc non est per se, & directè substantiam sacramenti immutare, sed tantum per accidens, remotè & indirectè, quatenus invaliditas matrimonium claustrale, impeditur, ne talis contractus fiat sacramentum, seu ad statum sacramentalem elevetur; Non ergo Ecclesia invalidando claustrale immutavit substantiam, & institutionem huiusmodi, quia licet Christus instituerit, ut contractus conjugalis legitimus inter fideles sit sacramentum, tamen instituit, quinam esset contractus conjugalis legitimus, sed hoc statuum in potestate Ecclesiae reliquit; Quamvis igitur Ecclesia institutionem Christi immutare non possit, faciendo, ut contractus legitimus non esset sacramentum, optimè tamen facere potuit, ut non esset legitimus contractus, nisi qui tali forma, & publicitate inerat, nempe coram Parocho, & testibus ita Scot. 4. d. 16. q. 4. in fine, ubi ait, quòd Ecclesia bene potest aliquid immutare circa materiam habilem, vel inhabilem, & declarare personas idoneas, vel non idoneas, sed non potest circa illud, quòd est essentiale contractui matrimonii, praesupposita materia idonea.

234 Sed Obiicit, non potest Ecclesia facere, ut oleum, christina aqua, & c. quae à Christo sunt assumpta in materiis sufficientes sacramentorum extremae unctionis, Confirmationis, & Baptismi, non sint deinceps materia illorum; ergo idem dicendum erit in proposito, quia contractus matrimonii, qui sibi inat homines, fuit à Christo assumptus in materiam, & formam sacramenti matrimonii addens eidem efficaciam gratiae, & elevationem ad statum sacramenti.

Respondetur, negando paritatem, quia materia illa pro illis sacramentis assumpta sunt res mere naturales, non dependentes ab hominum voluntate, ut contractus civiles; imò fuit humana industria fieri potest, & passim fit, ut per actionem, & mutationem physicam aqua, panis, vinum, & oleum corruptantur, & in aliam substantiam convertantur, & tunc non sunt amplius idonea sacramentorum materia; neque ob id dicitur fieri mutatio circa substantiam, & institutionem horum sacramentorum; ita etiam contractus conjugalis, qui à Christo assumptus est in materiam, & formam huius sacramenti, sola morali potestate, & iustione variari potest, ut factum est, neque per hoc dicendum est, fieri mutationem circa substantiam, & institutionem huius sacramenti, quando enim Christus conjugalem contractum in sacramentum assumptum, non

1707-1711

Not.

1707

restringit, aut determinavit modum, illum contractus, vel contra-

71071

235 Altera difficultas est, an matrimonium clandestinum post Trid. sit ita invalidatum, ut in nullo casu sit validum inter fideles...

320

236 Communis tamen opinio oppositum docet, nempe ob nullam necessitatem tale matrimonium validum, sicut neque inter con-

Ad rationem in oppositum respondent, quod quamvis urgens necessitas excuset ab obligatione legis positive precipientis, aut prohibentis etiam divinit, non tamen efficit habilem alias lege ir-

Respondetur concessio assumpto negando consequentiam, nam

in illis duobus casibus nunc adductis optime validatur matrimonium abique nova Parochi presentia, & aliorum testium, quia presentia antiqua, & procedens, ut ibi dicitur, est, in casu impedi-

ARTICULUS SECUNDUS.

An ut valide, & licite matrimonium contrahatur, promittenda sint Denuntiationes.

238 Denuntiationes vocantur admonitiones quedam, quibus in Ecclesia publice prolatis nominibus nubere cup-

Non desunt Jurista, qui putarunt, has denuntiationes ita ad valorem matrimonii esse necessarias, ut in non premissis contractus sit irritus, & nullus, sicut de assentia Parochi, & testium statum est art. praec. Fundamentum est, quia Tridentinum eodem de-

Conf. quia matrimonium essentialiter requirit publicitatem, cum clandestinum sit irritum, & invalidum, at denuntiationes non minus ad publicitatem spectant, quam Parochi assentia, imo magis, quia interveniunt ad detegendum, si quae sint impedimenta inter contrahentes, ergo si assentia Parochi est ad valorem matrimonii necessaria, tanto magis denuntiationes. Tandem quia frustratorii esset Conc. preceptum de Denuntiationibus, nisi ad valorem requiratur nam acque abire possent in defectum, sicut olim ait Trident.

239 Verumtunc diximus ab initio questionis, certum est ad hoc, ut matrimonium sit validum, non requiri praevis denuntiationes, sicut requiritur Parochi, & testium assentia, sed illis dimissis abique dispensatione ad huc validum, & ratum est matrimonium, quomodo non interveniat alius substantialis defectus, ut passim Theologi omnes ac Canonistae docent. Ratio est, quia denuntiationes non sunt necessariae ad substantiam huiusmodi contractus ex natura rei, seu jure naturali, quia alii contractus huiusmodi proclamationibus non egent, & ante Conc. Lateran. non constat, fuisse in usu, & inter infideles, in quibus vera sunt matrimonia in ratione contractus, non adhibentur; Neque sunt necessariae ex institutione Christi, quia neque ex Scriptura, neque ex traditionibus habetur, & tamen ante dictum Later. Concilium vera matrimonia fiebant. Nec tandem sunt necessariae ad valorem matrimonii ex Ecclesiae decreto, sed tantum ad solemnitatem, & ex precepto, quod factum patet ex ipso Concil. Trident. cum enim decretum commune preceptum fuisse de praemittendis denuntiationibus, ac de assentia Parochi, & testium in ipso contractu, postea clausulam irritantem adiecit solum de assentia Parochi, & testium, non autem

autem de praeviis denuntiationibus, inquit enim: Qui aliter quam praesente Parocho, vel alio Sacerdote de ipsius Parocho, seu Ordinarium licentia, & duobus, vel tribus testibus matrimonium contrahere attentabunt, eos S. Synodus ad contrahendum omnino inhabiles reddat, & huiusmodi contractus irritos, & nullos esse decernit, prout eos praesenti decreto irritos facit, & annullat, l. 5. ex quibus verbis patet, Conc. non ponere denuntiationes inter requisita ad valorem, & substantiam matrim. quia inter ea, sine quibus matrim. est nullum ipsas non recitet, non enim dixit, qui aliter quam praemissis denuntiationibus contrahere attentabunt, contractum nullum, & irritum decernit, sicut dixit, qui aliter quam praesente Parocho, &c.

Conf. quia Conc. ibidem arbitrio Episcopi, & ordinarii remittit, si expedire judicaverit, praetermitti denuntiationes, signum evidens, non illas constituisse, tanquam de substantia contractus, sed ad summum tanquam de obligatione. Denique Ponce 6. 30. & alii Recentes referunt, ita declaratum fuisse a Sacra Congr. Conc. quae de hoc requisita respondit, Matrimonium sic contractum, hoc est, sine denuntiationibus, & proclamationibus, quae solent, & debent praemitti, non esse invalidum, & nullum, sicut illud, quod sine praesentia Parochi, & testium contrahatur, nec illegitimum reddere prolem.

240 Hinc patet ad fundamentum oppositum, quod ex eodem Concilio desumi videbatur, licet enim ea omnia requiratur, non tamen omnia tanquam ad valorem, & substantiam matrim. requisita, & licet in priori parte decreti eodem tenore verborum praecipitur injungat de praemittendis denuntiationibus, & assentia Parochi, non tamen clausulam irritantem apponit, sicut in posteriori parte facti, ubi solum loquitur de assentia Parochi, & testium, & clausulam irritantem apponit, tum quia etiam ibi praecipitur, ut Parochus contrahentes interroget de eorum consensu, & tamen hoc non est de essentia, neque ad valorem sacramenti spectat, quia ex seipsis possunt illum exprimere, non ergo omnia, quae in eo decreto praescribuntur, sunt intrinseca ad valorem sacramenti necessaria, sed ad summum dicitur, Concilium in prima parte illius decreti praescribere formam, & limitare modum, ut matrimonium licite contrahatur, non autem ut valide, quasi omnia illa sint etiam de necessitate valoris.

Ad Conf. negatur minor, quia ut patet ex modo dictis, licet tota illa publicitas, vel Concilio praecipitur, & per denuntiationes, & per Parochi, & testium assentiam, tamen in posteriori parte decreti pro validitate secunda tantum publicitas praescripta est, & ad hanc tantum clausula irritans apponitur, non ad primam, & si prima publicitas interviat ad impedimentum detegendum, si quae forte sint inter contrahentes, vel contrahere volentes, secunda interviat ad probationem matrimonii, & evitanda peccata, quae ex matrimonii clandestinitate confurgere possunt, quoad adest majoris est momenti.

Ad ult. negatur consequentia, non enim frustratorii esset praecipuum de denuntiationibus praemittendis, cum sit ad finem detegendi impedimenta, quae inter eos esse possunt, qui matrimonium contrahere intendunt, & ad hoc, ut denuntiationes non habeant in defectum, sicut olim ait Trid. sufficit, ut sint impositae ex obligatione precepti, & sub gravibus poenis, quibus Parochi subjacent, si eas omiserint.

241 Quaes, quam vim habeant Denuntiationes, & quam obligationem, qui licet impedimentum ad illud detegendum. Communis sententia docet, quemlibet teneri deserte impedimentum, quod probari potest, quamvis infamia in gradu, veluti extortum ex fornicatione cum coaeguinea in proposita prohibito alterius contrahentis, advertunt tamen Doctores, quod quando impedimentum tale esset, nimirum occultum, & infamia parere potens, qui id novit iuxta regulam fraternae correctionis debet prius admonere secreto illos ipsos, qui contrahere volunt, vel eorum alterum ad hoc, ut a tali conjugio contrahendo desistant, illisque desistentibus obligationi quoque satisfaciatur erit; Quod si desistere noluerint, debet id quantumvis occultum Parocho, vel Praelato revelare, quia bonum animae, & ubi sacramenti bono famae omnino praeseri debet; Est tamen difficultas, an ex vi denuntiationum sic etiam obligatio detegendi impedimentum occultum, quod qui solum novit, ideoque testibus illud probare non potest. Negat Major, Gabriel, & Ponce lib. 5. cap. 34. & approbat Diana part. 3. traet. 4. resol. 221. ea ratione ducti, quia nemo denunciare tenetur, quod sufficienter probare non potest, in casu autem proposito abique testibus nequit sufficienter probare.

242 Communis tamen sententia docet, quemlibet teneri impedimentum occultum etiam sibi soli notum deserte, ita Sanchez, Tancred. Coninch. Hurtadus, Caspensis, Aversa, & Brancatus ex nostris, & aliis passim. Ratio est, quia unicuique tenetur vitare peccatum mortale proximi, si id commode possit, quod appositae additur, quia si non potest sine gravi sui ipsius incommodo, aut aliorum scandalo non tenetur; praesertim quando id a superiore praecipitur; at denunciandum impedimentum occultum & sibi soli notum plura vitantur peccata, quae contrahentes cum impedimento committerent, ergo unicuique tenetur impedimentum occultum

Idem in Quart. Sentent.

tum denunciare, quamvis testibus illud probare non possit; Tum quia revelanti in hoc casu, & ex mandato Ecclesiae onus probandi non incumbit, sed ad Parochum, seu Praelatum spectabit prospicere quidnam sciendum sit, & sufficere etiam unus ipse testis, si denunciat ad matrimonium impediendum, ut habetur ex op. aeterea de sponsalibus. Advertunt etiam praefati Doct. id quod dictum est, verum esse, etiam si quis id sciverit sub secreto naturali, & sub juramento secreti, & quamvis ex illo infamia passurum sit denunciatus, quia major ratio habenda est salutis animae proximi, quam servandi secretum, & famam illius, neque juramentum in tali casu obligat ad non denunciandum, esset enim contra charitatem, & contra Superioris praecipitum, quod per denuntiationes imponitur. Appositae autem dicitur sub secreto, & sub juramento, non autem sub sigillo sacramentali, quia in tali casu sane non teneretur, nec posset quis revelare impedimentum occultum, nec ejus revelatio acceptanda esset, non enim ob quaecunque damnum vitandum confessionis sigillum frangeret licet. Tandem non solum alii, sed etiam ipsi contrahere volentes interrogati a Parocho, tum impedimento aliquo detineantur, sua impedimenta faceri tenentur, si noluit a matrimonio desistere, etiam si impedimentum occultum sit, & infame; tunc enim cum non agatur de supplicio, sed de vitando peccato, quod in favorem contrahentium est, possunt ab ordinario interrogari, quomodo sine nulla praesertim infamia, quia hoc totum est in beneficium, & salutem eorum, non in supplicium, aut iacturam, quo casu nemo se proderet tenetur, Non tamen tenentur impedimentum occultum manifestare, quando est dispensatum, quamvis occulte tantum, & in foro conscientiae, quia tunc impedimentum reputatur, ut nullum, ac proinde interrogati negare possunt mentali restrictione, & ob eandem rationem alii etiam, qui sciunt impedimentum occultum, si etiam sciant dispensationem, quamvis occultam, illud revelare non tenentur, ut ubi Hurtadus disp. 5. diff. 21. cum aliis Doctoribus citatis.

Not.

243 Hoc totum autem verificatur, quando impedimentum est occultum, quia si esset publicum, & plene probari posset, esse quod sunt, habentes illud fuisse in foro conscientiae dispensatos, adhuc illud revelare tenetur, ut notat Sanchez, & cum eo Tancredus, disp. 14. & Brancatus nosler art. 21. cit. Ratio est, quia dispensatio in foro conscientiae in hoc casu non prodest, quia causa agitur in foro externo, nam impeditur pro utroque foro interno, scilicet, & externo, si dispensatur in interno, non ob id remanet liber pro externo, debet enim Ecclesiae satisfacere in hoc foro; hoc quod quando non est solutus in foro externo a ligamine, semper in foro quo impedimentum urget, & sciens illud tenetur impedimentum ad tale forum deducere, non obstante noticia dispensationis habitae in foro conscientiae. Alia plura disputari solent in hac materia de Denuntiationibus praemittendis ad Matrimonium, quae quia per moralia sunt, & ad casus conscientiae spectant, apud citatos Auctores videri possunt de illis fuisse tractantes.

244 Ex dictis in hac questione, & praecedenti clare patent, quoniam requirantur ad hoc, ut matrim. valide contrahatur, & insuper quae sunt necessaria non solum ut valide, sed etiam licite contrahatur; Etenim ad matrim. validitatem quatuor praesertim requiruntur. Primum est, ut contrahentes liberi consensum praebant, ita ut si ex parte alicujus contrahentium desit liber ille consensus, matrim. nullum sit, ut patet ex c. cum locum, & c. tu fraternitati Dei sponsalibus, item ex c. si quisque 27. q. 3. Insuper consensus illi debet esse praesentis, ut constat ex c. tu fraternitati, & c. licet de sponsalibus, & ex decreto Eugenii in Conc. Florent. ubi dicitur, quod causa efficiens matrimonii est mutus consensus, per verba de praesentibus regulariter expressus, ex quibus verbis habetur, etiam consensus illum per verba, aut signa aliqua exteriora exprimi debere, quia cum Matrimonium baptismatorum sit sacramentum, in aliquo figno externo consistere debet, quae omnia jam ex professo declarata sunt q. 3. & 4. huius disp. Secundum, quod ad matrim. valorem requiritur, est, quod consensus illius expressio fiat coram Parocho, & duobus, vel tribus testibus, quamvis enim matrim. clandestine contracta essent olim valida, licet illicita, novo tamen iure nudum illicita, sed etiam invalida esse declaratum est, constat ex Trident. sess. 24. cap. 1. de reformatione, & ex dictis art. praec. Tertium, quod ad matrimonii validitatem etiam requiritur, est, aetas pubertatis in utroque contrahentium, in viro quidem quatuordecim annorum completorum, in femina vero duodecim etiam completorum, ut habetur ex cap. Contrahatur, & c. Atestatione, & ex cap. ult. de dispensatione in pubertate, ubi ante dictam aetatem pueri, & puellae inhabiles declarantur ad contrahendum, nisi malitia etatem supplantet, & ob justam aliquam causam cum illis dispensetur, ut habetur cap. eodem titulo. Quartum denique ad matrimonii validitatem requisitum est, ut nullum in contrahentibus reperitur impedimentum canonium, quod matrimonium contrahendum impedit, & contractum dirimat, impedimenta enim in universum sunt illa, quae obstant, ne rite matrimonium contrahatur, & vel solum obstant, nec licite contrahatur, vel etiam valide, de quibus impedimentis infra suo loco agemus.